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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje románu Redoble por Rancas (Vzpoura v Rancasu), dílu Manuela

Scorzy, jehož specifický literární styl, který přináší nový způsob zobrazení situace indiánů

v Peru, činí ze zařazení tohoto díla mezi tradiční literární žánry nesnadný úkol.

V práci bude provedena analýza jednotlivých estetických a literárních prvků, kterými se autor

odlišuje od tradičního indigenismu, a to především technice mytického myšlení, kterou Scorza

inovativně využívá ke spatření a pochopení situace peruánských indiánů. Cílem této práce je

představit nový pohled na autorův styl, zařadit dílo Vzpoura v Rancasu mezi literární mýty a

zjistit, jak tato skutečnost ovlivňuje určení literárního žánru tohoto díla.

The thesis is dedicated to the novel Redoble por Rancas (Drums for Rancas), the work of

Manuel Scroza, whose specific literary style brings an unusual method of creating the image

of Indians in Peru, and which makes the classification of this novel as one of the traditional

literary genres very difficult.

The work will analyze particular esthetic and literary aspects which differ the novel from the

traditional indigenism. It focuses primarily on the technique of mythical thinking which Scorza

innovatively uses for the real depiction and understanding of the situation of the Peruvian

Indians. The aim of this work is to introduce a new perspective of the author's style, categorize

the novel as the literary myth and discover, how this fact affects the integration of the novel

into the tradicional literary genres.
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Úvod

Snaha o zachycení světa hispánských indiánů doprovází spisovatele již od španělské conquisty.

Životy domorodého obyvatelstva byly zaznamenávány v kronikách nebo ztvárněny v poezii či

románech, a to jak autory indiánskými, kreolskými, tak míšeneckými. Všechna tato díla však

neustále doprovází problematická otázka týkající se jejich objektivity a autenticity. V historii

jsme se setkali s různými kulturními a politickými etapami, ve kterých se vykreslení indiánů

liší. Jejich povaha bývá popisována značně rozporuplně dle záměru samotného autora: od

krutých divochů po mírumilovné jedince, jako primitivní společenství či znalce tradičních

praktik a zvyků, od otroků po spoluobčany. Nabízí se tak otázka, zdali vůbec lze indiánskou

realitu ztvárnit objektivně, zachytit její podstatu, domorodé zvyky a vnímání světa, aniž by

tento popis nepodléhal sekundárním autorovým cílům.

S tímto záměrem se na začátku dvacátého století zrodila mnohá indigenistická díla, která se

snažila zachytit indiánský svět z indiánské perspektivy, jinými slovy se přiblížit jejich mentalitě

a vidění světa. Jelikož se ale ještě stále jednalo o díla vytvořená kreolskými autory, i zde se

jednalo spíše o pohled zvenčí. V průběhu dvacátého století přicházeli autoři s novými

literárními technikami, kterými se snažili navrátit ke kořenům (svým či svého regionu), odhalit

pravou hispanoamerickou realitu a domorodým indiánům, jakožto jejímu jádru, se přiblížit.

Jedním z těchto inovativních autorů je i Manuel Scorza, který přichází s románovým cyklem

La guerra silenciosa (Tichá válka). Přestože tato pentalogie zachycuje indiánská povstání

šedesátých let v Andách, tedy se zabývá indiánskou tématikou, byla publikována až v letech

sedmdesátých a sám Scorza se za indigenistického autora již nepovažuje. Kam tedy dílo

zařadit?

V první polovině této diplomové práce nejprve nastíníme život Manuela Scorzy, jehož dvě

životní role, politika a spisovatele, spolu s jeho zájmem o peruánské společenské otázky s dílem

a jeho kategorickým zařazením úzce souvisí. Následně se budeme věnovat jednotlivým

literárním prvkům, kterými se autor od tradičních indigenistických autorů odlišuje, a to zejména

v díle Vzpoura v Rancasu.

Druhá polovina práce se již zabývá Scorzovým specifickým literárním přístupem: důrazem

kladeným na mytické myšlení, které do značné míry utváří a strukturuje jeho románové texty.

V první řadě bude představen mýtus, jeho definice, terminologie i typologie, a speciální důraz

bude kladen na mýtus literární. Pomocí kapitoly věnované hispanoamerickému pojetí mýtu a

vývoji mytického myšlení v tamní literatuře budeme v práci analyzovat dílčí charakteristické
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rysy literárního mýtu, které lze nalézt v románu Vzpoura v Rancasu, a to nejprve na úrovni

postav, kompozice, jazyka, a posléze i v rovině celého románu.

Zdali lze román označit jako literární mýtus a jak se projevuje technika mytického myšlení

v problematické otázce objektivity a komplexnosti daného díla, je hlavním cílem této práce.
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1. Manuel Scorza

Peruánský spisovatel Manuel Scorza je na první pohled možná nenápadnou, ale zásadní

osobností nejen literárních, ale i politických dějin Peru. Narodil se v Limě, odkud se rodina

přestěhovala do centrální oblasti And. Takto výrazná změna prostředí potkala malého Manuela

ještě několikrát, a tak v průběhu dospívání okusil na vlastní kůži odlišnosti jednotlivých částí

Peru. Přestože se narodil a posléze i prožil značnou část svého života v hlavním městě, svůj

původ a identitu vždy spojoval s peruánskými indiány, konkrétně s horskou oblastí

Huancavelica, kde strávil útlé dětství a která se následně výrazně otiskla do jeho literární

tvorby.

Již při studiu na vojenské škole Colegio Militar Leoncio Prado a posléze i v průběhu svých

vysokoškolských studiích na Národní univerzitě svatého Marka v Limě, kde studoval filozofii

a literaturu, se Manuel Scorza aktivně účastnil politických protestů a následně se stal členem

levicové skupiny APRA (Alianza Popular Revolucionaria Americana).1 Společensko-politické

napětí za vlády Josého Luise Bustamanteho Rivery vyústilo roku 1948 v politický převrat

vedený pravicovým generálem Manuelem A. Odríou, pod jehož diktaturou zvanou „El

Ochenio” se ocitlo Peru až do roku 1956. Z důvodu svého politického přesvědčení a aktivní

kritice režimu musel Manuel Scorza svou rodnou zemi opustit, a to hned dvakrát. Poprvé musel

odejít již po zmíněném puči v roce 1948 (nemohl tak dokončit studia) a podruhé již z vlastní

vůle v roce 1968, kdy se po své aktivní účasti v politických hnutích a protestech tentokrát po

boku utlačovaných indiánů opět uchýlil do Paříže.2

Po svém prvním odchodu ze země strávil Manuel Scorza krátké období v Mexiku, kde

pokračoval v literárních studiích na Mexické národní autonomní univerzitě. V tomto období se

stále formovala jeho politická přesvědčení, která zachytil a posléze publikoval ve formě esejí a

posléze i básní. Prvními z těchto textů byly Una doctrina americana (Nauky Ameriky) či báseň

Cantos a los mineros de Bolivia (Ódy na bolivijské horníky). Pro mou práci má zásadní význam

esej La independencia económica de Bolivia (Ekonomická nezávislost Bolívie), ve které lze

spatřit nejen autorovo již zformované politické přesvědčení zakládající se na antiimperialismu

a na levicovém vlastenectví, avšak především se zde poprvé již soustředěně věnuje otázce

1 APRA – Jedna z nejstarších politických stran v Peru. Byla založena roku 1924 Víctorem Raúlem Haya de la

Torre s cílem organizace sociálních a politicky levicových antiimperialistických povstání.
2 MIRAVET, Dura Gras. La trayectoria vital de Manuel Scorza. Universidad de Barcelona. [online]. In

cervantesvirtual.com. [cit. 2022-04-07]. Dostupné z
<http://www.cervantesvirtual.com/portales/manuel_scorza/autor_apunte/>
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vykořisťování indiánů. Jinými slovy lze říci, že v této eseji krystalizují témata, která se následně

prolínají celou autorovou literární tvorbou.

Poté, co byl Manuel Prada v roce 1956 zvolen za plné podpory levicové skupiny APRA

prezidentem Peru, byl Manuelu Scorzovi umožněn návrat do rodné země, kde se naplno

věnoval vydavatelské činnosti. Spolu s dalšími spisovateli donucenými k mnohaletému exilu

založil Festivales del libro, iniciativu, prostřednictvím které se snažili znovu přiblížit široké

veřejnosti literaturu, kterou si do té doby nemohla většina Peruánců finančně dovolit. Nabízeli

literaturu přímo na ulicích, náměstích či trzích, podporovali zájem o ni v novinách, a to jak

pomocí reklam, tak i konkrétních ukázek textů. Tato iniciativa probíhala prvních pár let pouze

na území Peru, avšak pro svou popularitu se posléze rozšířila do mnoha dalších

latinskoamerických zemí.


[…]


Záměrem Manuela Scorzy je tak dle mého názoru umožnit čtenářům po celém světě pochopit
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toto vnímání světa a zachytit autentický pohled prožívání historických událostí a masakrů

indiánské historie.

Studium této problematiky jsme z důvodu její komplikovanosti a odlišnosti začali od jejího

samotného počátku. Definujeme, co je to mýtus, zabýváme se jeho rozličnou terminologii,

typologií i možným využitím či pojetím. Pro účely této práce se zaměřujeme především na

literární mýtus, jehož charakteristické prvky následně aplikujeme v analýze románu Vzpoura v

Rancasu. Studujeme, jak autor s mýtem pracuje a zjišťujeme, že se jedná o velmi komplexní a

vědomě propojený mytický celek. Autor v díle kombinuje tradiční kečujské i biblické mýty, ale

sám vytváří i zcela nové, literární. Mýtus je uplatněn primárně na úrovni postav, kompozice,

času, ale je důležitý i pro vyznění celého díla jako celku.

V práci prokazujeme, že formálně i obsahově odpovídá dílo parametrům literárního mýtu.

Manuel Scorza v díle ztvární indiánský mytický svět, propojuje realitu a fikci, racionálno a

magično, konkrétnost a abstraktnost, historii a mýtus. Tato kombinace na první pohled

protichůdných úhlů pohledů na dnešní svět je tím, co umožnilo Manuelu Scorzovi zachytit

indiánský svět v jeho opravdové barevné celistvosti. Svým literárním stylem a technikou

mytického myšlení se přiblížil samotným indiánům, zachytil jejich prožívání historických

událostí a vtiskl tak tradičnímu indigenismu novou tvář.
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Resumen

Esta tesis se dedica al específico estilo literario y al concepto de la problemática indígena que

introduce Manuel Scorza en su obra Redoble por Rancas y que produjo una gran discusión

entre los críticos literarios en cuanto a su género y su posible clasificación.

La tesis puede ser dividida en dos partes. Empezamos la primera parte con un esbozo de la

biografía de Manuel Scorza, autor que se dedicaba a la problemática indígena toda su vida,

tanto desde su rol como escritor, como político. Su anhelo de representación y presentación de

la realidad indígena, que tiene su orígen en sus experiencias inmediatas, resultó en la pentalogía

La guerra silenciosa dedicada a las rebeliones que ocurrieron en los años sesenta del siglo

veinte en los Andes. Así que, en la tesis trazamos tanto el contexto histórico de los sesenta,

como la relación de estos hechos históricos con la vida del autor, porque esta se reflejó

innegablemente en la obra suya.

La cuestión del género literario se complica aún más por el hecho de que aunque la obra Redoble

por Rancas se dedique al tema indígena, el autor no se considera a si mismo un autor

indigenista. Por su escritura específica se diferencia de la novela indigenista tradicional en

varios aspectos que analizamos en el presente trabajo. Prestamos atención a las diferencias

estéticas y a las particularidades en el campo de perspectiva, técnicas narrativas, lenguaje y,

sobre todo, ponemos énfasis en la combinación clave de los elementos reales y ficticios.

Después del estudio detallado de esta combinación llegamos a la conclusión de que las partes

ficticias de esta obra forman parte de la verdadera realidad indígena, por lo cual no las podemos

separar de una manera radical. La obra Redoble por Rancas representa la esencia del mundo

indígena; Manuel Scorza describe el desarrollo y la concepción de acontecimientos históricos

a través del pensamiento mítico, el hecho que nos lleva al campo del mito literario.

La segunda parte de la tesis está dedicada al análisis de la técnica scorziana que consiste en el

pensamiento mítico que luego resulta en la posible categorización de la obra entre los géneros

literarios. El mito, el pensamiento mítico y su propia concepción del mundo no es, según mi

opinión, para el hombre moderno fácil de entender. Vivimos en la era racional, en la cual,

aunque medimos todo con una medida determinada, nuestra gran seguridad es la omnipresente

inseguridad. El mundo moderno lo podríamos ver como una oposición al mundo mítico, certero

y acomodado, con sus normas y valores bien definidos. En comparación con nuestra cultura

europea occidental, el pensamiento mítico es propio de los indígenas. En su concepción del
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mundo, no se puede separar lo subjetivo de lo objetivo. Por lo tanto, la intención de Manuel

Scorza es, a mi parecer, permitir a los lectores del todo el mundo entender esta percepción del

mundo y captar de esta manera la perspectiva auténtica de las vivencias de los hechos históricos

y las masacres de la historia indígena.

Por la complicación y especificidad de esta problemática, la empezamos a estudiar desde su

origen. Definimos que es el mito, nos dedicamos a su variada terminología y tipología y las

posibilidades de su uso y conceptos. Según los propósitos de esta tesis, nos enfocamos sobre

todo en el mito literario, cuyos componentes característicos luego aplicamos en el análisis de

la novela Redoble por Rancas. Consideramos cómo el autor trabaja con el mito y revelamos

que se trata de una unidad mítica hecha de manera muy compleja y consciente. El autor combina

los mitos quechuas con los bíblicos, pero también crea unos totalmente nuevos, es decir, los

mitos literarios. El mito se aplica primariamente en el nivel de los personajes, composición y

tiempo, pero es también crucial para el sentido de toda la novela.

En la tesis comprobamos que la novela corresponde a los parámetros del mito literario tanto en

su forma como en el contenido. Manuel Scorza construye en su obra el mítico mundo de los

indígenas, enlaza la realidad y la ficción, lo real y lo mágico, lo concreto con lo abstracto, la

historia y el mito. Esta combinación de las perspectivas del mundo a primera vista contrarias le

permite a Manuel Scorza captar el mundo indígena en su verdadera complejidad/totalidad. Con

su estilo literario y la técnica del pensamiento mítico se acerca a los indígenas, detecta su

vivencias de los hechos históricos e imprime de esta manera una nueva cara al indigenismo

tradicional.
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