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Mytické myšlení Manuela Scorzy

Diplomová práce Kristýny Roubalové je cenná již volbou tématu. Peruánský spisovatel

Manuel Scorza (1928-1983) bývá řazen k boomu hispanoamerické literatury a jeho romány

bývají dávány do souvislosti s magickým realismem, ovšem do značné míry zůstává

v evropském kontextu mimo plejádu neznámějších a nejpřekládanějších autorů dané doby.

Svědčí o tom i bilance překladů do češtiny: máme k dispozici pouze román Vzpoura

v Rancasu (Redoble por Rancas).

Právě tomuto dílu se autorka věnuje. K. Roubalová předložila soustředěnou práci, která se

plně a do hloubky zabývá románovým textem, který je analyzován v několika rovinách a

z několika úhlů pohledu, ovšem její zkoumání se vždy vrací ke stěžejnímu prvku, který je

patrný ze samotného titulu: mytickému myšlení.

Autorka si je vědoma náročnosti tématu; poloha mytického myšlení je pro moderní

hispanoamerickou literaturu podstatná a liší se od pouhého přepisu či aktualizace

starodávných mýtů (jak jsme zvyklí v evropském kánonu), ani nejde o pouhou demytizaci. K.

Roubalová prokazuje souvislost s předkolumbovskými civilizacemi a s trváním indiánské

kultury v některých regionech – v Peru je to obzvlášť výrazné.

Po stručném, avšak dostačujícím úvodu – v němž se dozvídáme o Scorzově politické

angažovanosti a o silném dojmu, který v něm zanechala indiánská povstání – se autorka

v kapitolách 4-8 ponořuje do románového textu, který spolu s ní čtenář postupně odhaluje

jako text nesmírně mnohovrstevnatý. Proto je problematické i žánrové zařazení; Scorzovo

dílo má i cíle dokumentární, chce podat svědectví.

S nesnadnou otázkou, jak chápat mýtus a mytické myšlení, se K. Roubalová vypřádala

zdárně. Opírá se o určité literárněvědné texty a zdůrazňuje, že „analýza mytických prvků v

daném literárním díle se tak neomezuje pouze na studium archetypálních mytických postav,

jejich vlastností či činů, nýbrž ji aplikovat i na celé dílo.“ (24) To je přístup, který – jak

následující kapitoly dokazují – je pro Scorzův román vhodný.

Kapitola sedmá nabízí čtivou a poutavou cestu po jednotlivých mytických motivech,

postavách, jazykových prostředích apod. v románu Vzpoura v Rancasu. Autorka ukazuje, jak

se Scorzova obžaloba zacházení s indiánskými komunitami a ve své podstatě realistické

zobrazení těchto hrůz pojí s literárním experimentem, s odkazy na incké mýty a magickými

prvky. Dospívá tak k přesvědčivému závěru, že Manuel Scorza vytváří komplexní mytický

svět, že jeho román je literárním mýtem.

Práce je psaná kultivovaným odborným jazykem, autorka nastudovala velké množství

relevantní sekundární literatury, která je organicky zakomponována do její analýzy. Chtěla

bych znovu vyzdvihnout soustředěnost diplomové práce na literární text. Právě zevrubná

četba a cit pro románový svět jsou základními kameny, na kterých Kristýna Roubalová buduje

svou analýzu a své závěry.

V rámci diskuse bych se chtěla vrátit k tématu magického realismu. Jak se Scorzovo pojetí

nadpřirozených, magických prvků a jejich zakomponování liší od jiných hispanoamerických

autorů, případně v čem se shoduje?

A je možné Scorzův román vnímat – i s vědomím využití těchto magických prvků – jako určitý

typ románu svědectví?

Diplomovou práci Kristýny Roubalové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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